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RESPUESTA A OBSERVACIONES A LA EVALUACION TECNICA  
 

PROCESO No:  SS18-123 
 

1. OBJETO CONTRACTUAL 

 
SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS MEDICOS Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE HUEM 
 

2. OBSERVACIONES 
 
Publicada la evaluación técnica, se presentaron las siguientes observaciones: 
 
1. ALMACENADORA DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MÉDICOS STRAPFARMA S.A.S. 
 
Me permito informar que del Proceso SS18-123 del Grupo 2 Endoscopia ítem 10 No. 21114, Guía Hidrofilica Reusable # 0.35 ml 
para endoscopia fue el único que se ofertó y por ende se envió la ficha técnica 
 
Respuesta: 

1. las fichas técnicas no están foliadas  
2. se solicito que se le colocara el código del producto que se estaba ofertando y no lo trae.  
3. al revisar en este momento nuevamente las fichas se encuentra al final del paquete 3 folios con el título "JAGWIRE", al leer 

la ficha claramente dice "no reutilizar" la institución está solicitando "reusable" en ese código.  
4. tampoco dice la medida ofertada y en la pasada vigencia tuvimos problemas con este mismo ítem con el proveedor que 

despachó la medida que no correspondía y ocasionó inconvenientes en el normal funcionamiento del servicio de endoscopia.  

A su vez se aclara al proponente que otras de las fichas aportadas también presentan inconsistencias al  no estar presentes en 
las fichas técnicas las características de los productos solicitados 
 
2. JOHNSON & JOHNSON DE COLOMBIA S.A.S. 
 
Para el GRUPO 3 ITEM 109 HEMOSTATICO DE CELULOSA OXIDADA REGENERADA ABSORBIBLE PRESENTACION 
ESPONJA TEJIDA 5.1 x 10.2 cm 
 
En la evaluación técnica publicada se evidencia que para el Ítem anteriormente relacionado no se cumplen las especificaciones 
técnicas y teniendo en cuenta las CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA : literal I) Cuando la propuesta presentada no 
cumpla con los requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en la presente invitación y literal k) Cuando las ofertas no se 
ajusten a las especificaciones técnicas requeridas por la Entidad y se propongan especificaciones diferentes, mediante 
comentarios plasmados en la plataforma electrónica o a través de cualquier otro documento adjunto a la propuesta; salvo cuando 
en forma previa y expresa la entidad acepte alternativas de oferta .(…)  
 
Para el GRUPO 3 PARA EL ITEM 110 HEMOSTATICO DE CELULOSA OXIDADA REGENERADA ABSORBIBLE 
PRESENTACION FIBRILAR 0 CAPAS DE 2,5 X 5 cms, 
 
En la evaluación técnica publicada se evidencia que para el Ítem anteriormente relacionado no se cumplen las especificaciones 
técnicas y teniendo en cuenta las CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA : literal I) Cuando la propuesta presentada no 
cumpla con los requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en la presente invitación y literal k) Cuando las ofertas no se 
ajusten a las especificaciones técnicas requeridas por la Entidad y se propongan especificaciones diferentes, mediante 
comentarios plasmados en la plataforma electrónica o a través de cualquier otro documento adjunto a la propuesta; salvo cuando 
en forma previa y expresa la entidad acepte alternativas de oferta .(…)  
 
ITEM 111 HEMOSTATICO DE CELULOSA OXIDADA REGENERADA ABSORBIBLE PRESENTACION FIBRILAR a CAPAS DE 5 
X 10 cms 
 
En la evaluación técnica publicada se evidencia que para el Ítem anteriormente relacionado no se cumplen las especificaciones 
técnicas y teniendo en cuenta las CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA : literal I) Cuando la propuesta presentada no 



 

RESPUESTA A OBSERVACIONES  
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO DEL 
FORMATO 

ABS-FO-BS 

ELABORO VERIFICÓ APROBÓ 
VERSIÓN DEL 
FORMATO: 01 

FECHA ULTIMA 
ACTUALIZACION:  

Coordinador 
Adquisición   bienes 

y servicios-JMC 

Coordinador 
 GABYS  

Gerencia Página 2 de 10 

 

 

cumpla con los requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en la presente invitación y literal k) Cuando las ofertas no se 
ajusten a las especificaciones técnicas requeridas por la Entidad y se propongan especificaciones diferentes, mediante 
comentarios plasmados en la plataforma electrónica o a través de cualquier otro documento adjunto a la propuesta; salvo cuando 
en forma previa y expresa la entidad acepte alternativas de oferta .(…)  
 
De acuerdo al ITEM 149 MALLA DE BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE 10X15 CM 
 
En la evaluación técnica publicada se evidencia que para el Ítem anteriormente relacionado no se cumplen las especificaciones 
técnicas y teniendo en cuenta las CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA : literal I) Cuando la propuesta presentada no 
cumpla con los requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en la presente invitación y literal k) Cuando las ofertas no se 
ajusten a las especificaciones técnicas requeridas por la Entidad y se propongan especificaciones diferentes, mediante 
comentarios plasmados en la plataforma electrónica o a través de cualquier otro documento adjunto a la propuesta; salvo cuando 
en forma previa y expresa la entidad acepte alternativas de oferta .(…)  
 
Dado lo anterior se solicita amablemente validada la evaluación técnica realizada para este ITEM, ya que los anteriores oferentes 
NO CUMPLEN con las especificaciones técnicas solicitadas en el anuncio publicado para este proceso. 
 
De acuerdo al ITEM 150 MALLA DE BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE 15X15 CM 
Teniendo en cuenta la evaluación técnica se evidencia que los oferentes: 
Dishospital, Quirúrgicos y Surgicon, sus Registros Sanitarios que no contiene la composición Polimero de Sutura MONOCRYL" 
(poliglecaprona 25) Malla de polipropileno Filamento macroporoso y delgado ; dicha composici6n es la que permite que la malla 
tenga la característica técnica: BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE  
 

De acuerdo ITEM 151 MALLA DE BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE 30X30 CM 
Teniendo en cuenta la evaluación técnica se evidencia que los oferentes : 
Dishospital, Quirúrgicos y Surgicon, sus Registros Sanitarios que no contiene la composici6n Polimero de Sutura MONOCRYL" 
(poliglecaprona 25) Malla de polipropileno Filamento macroporoso y delgado ; dicha composición es la que permite que la malla 
tenga la característica técnica: BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE 
 
ITEM 152 MALLA DE BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE 6 X 11 CM 
Solicitamos considerar las especificaciones de la malla marca Dipromed, en cuanto a la especificación de baja de densidad 
teniendo en cuenta su peso en g/m2Teniendo en cuenta la evaluación técnica se evidencia que les oferentes : Quirúrgicos y 
Surgicon , sus Registros Sanitarios que no contiene la composición Polimero de Sutura MONOCRYL" (poliglecaprona 25) Malla 
de polipropileno Filamento macroporoso y delgado ; dicha composici6n es la que permite que la malla tenga la característica 
técnica: BAJA DENSIDAD PARCIALMENTE ABSORBIBLE 
 

GRUPO 
3  

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

  

OBSERVACIONES SURGICON JHONSON & JHONSON 

CUMPLE 
NO 
CUMPLE 

CUMPLE NO CUMPLE 

109 21037 

HEMOSTATICO DE 
CELULOSA OXIDADA 
REGENERADA ABSORBIBLE 
PRESENTACION  ESPONJA 
TEJIDA   5.1 x 10.2 cm 

  NO FICHA X J&J   

TAL COMO ACERTADAMENTE LO 
MANIFIESTAN EN EL OFICIO DE 
OBSERVACIONES A LA EVALUACIÓN, LAS 
FICHAS TÉCNICAS ALLEGADAS FUERON 
REVISADOS CON EL PERSONAL EXPERTO  
DEL ÁREA (CIRUJANO / 
INSTRUMENTADORA)  CUMPLIENDO CON 
LAS ESPECIFICACIONES MÍNIMAS DEL 
ANUNCIO POR CONSIGUIENTE EN ARAS DE 
GARANTIZAR LA PLURALIDAD DE 
OFERENTES Y BRINDAR GARANTÍAS DE 
SELECCIÓN OBJETIVAS Y TRANSPARENCIA, 
SE ACEPTARON LAS ALTERNATIVAS 
PRESENTADAS POR OTROS PROPONENTES 
QUE BRINDAN SIMILARES CONDICIONES DE 
USO PARA SUPLIR LAS NECESIDADES 
INSTITUCIONALES  

110 20600 

HEMOSTATICO DE 
CELULOSA OXIDADA 
REGENERADA ABSORBIBLE 
PRESENTACION FIBRILAR O 
CAPAS DE 2,5 X 5 cms 

  NO FICHA X J&J   

111 20599 

HEMOSTATICO DE 
CELULOSA OXIDADA 
REGENERADA ABSORBIBLE 
PRESENTACION FIBRILAR O 
CAPAS DE 5 X 10 cms 

  NO FICHA X J&J   

149 20846 
MALLA DE BAJA DENSIDAD  
PARCIALMENTE 
ABSROBIBLE - 10 X 15 CM 

  NO FICHA X J&J   

SE RECOMIENDA REVISAR LA EVALUACIÓN, 
YA QUE SOLO HAY UN  PROPONENTE QUE 
CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS. 
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150 20381 
MALLA DE BAJA DENSIDAD  
PARCIALMENTE 
ABSROBIBLE - 15 X 15 CM 

X 
HERNIAM
ESH 

  X J&J   

SE REVISA LA FICHA TÉCNICA CON EL 
CIRUJANO Y SE CONFIRMA LA EVALUACIÓN 

151 20823 
MALLA DE BAJA DENSIDAD  
PARCIALMENTE 
ABSROBIBLE - 30 X 30 CM 

X 
HERNIAM
ESH 

  X J&J   

152 20378 
MALLA DE BAJA DENSIDAD  
PARCIALMENTE 
ABSROBIBLE - 6 X 11 CM 

X 
HERNIAM
ESH 

  X J&J   

 
 
Con relación al GRUPO 9 ITEM 2 DISECTOR CURVO DESECHABLE 5MM X 35MM CAUTERIO MONOPOLAR,  
 
Con relación al GRUPO 9 ITEM 12 PINZA DESECHABLE GRASPER DE 5 X 35 MM 
 
Con relación al GRUPO 9lTEM 24 TIJERA DESECHABLE DE 5MMX35MM REF: C8030  
 
En la evaluación técnica publicada se evidencia que para el Ítem anteriormente relacionado no se cumplen las especificaciones 
técnicas y teniendo en cuenta las CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA literal j) Cuando la propuesta presentada no 
cumpla con los requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en la presente invitación. y literal k) Cuando las ofertas no se 
ajusten a las especificaciones técnicas requeridas por la Entidad y se propongan especificaciones diferentes, mediante 
comentarios plasmados en la plataforma electrónica o a través de cualquier otro documento adjunto a la propuesta; salvo cuando 
en forma previa y expresa la entidad acepte alternativas de oferta , nos permitimos solicitar la revisión de la evaluación 
anteriormente nombrada. 
 
Con relación al GRUPO 9 ITEM Z9 TROCAR FIOS (DUAL PACK) ENTRE 5 Y 12 X 100MM ,  
 
En la evaluación técnica publicada se evidencia que para el Ítem anteriormente relacionado se inhabilita a nuestra compañía, 
cabe anotar que durante la audiencia de observaci6n virtual se manifestó quela palabra DUAL PACK es un nombre comercial el 
cual se solicitó retirar de la especificación técnica, teniendo en cuenta que la marca Applied Medical es el único que tiene esta 
tecnología en el mercado con nombre propio. Trocar DUAL PACK es una marca comercial y esto inhabilita a los oferentes con 
tecnologías similares que pueden cumplir con las especificaciones técnicas más no con una marca. 

 
Respuestas: 
 

 GRUPO   

9 
CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

  

OBSERVACIONES TECNOMEDICA JHONSON & JHONSON 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

2 20985 

DISECTOR CURVO 
DESECHABLE 5MM X 35 
MM  CAUTERIO 
MONOPOLAR 

X GENICON   X J&J   

TAL COMO ACERTADAMENTE LO 
MANIFIESTAN EN EL OFICIO DE 
OBSERVACIONES A LA EVALUACION, 
LAS FICHAS TECNICAS ALLEGADAS 
FUERON REVISADOS CON EL 
PERSONAL EXPERTO  DEL AREA 
(CIRUJANO / INSTRUMENTADORA)  
CUMPLIENDO CON LAS 
ESPECIFICACIONES MINIMAS DEL 
ANUNCIO POR CONSIGUIENTE EN 
ARAS DE GARANTIZAR LA PLURALIDAD 
DE OFERENTES Y BRINDAR 
GARANTIAS DE SELECCION OBJETIVAS 
Y TRANSPARENCIA, SE ACEPTARON 
LAS ALTERNATIVAS PRESENTADAS 
POR OTROS PROPONENTES QUE 
BRINDAN SIMILARES CONDICIONES DE 
USO PARA SUPLIR LAS NECESIDADES 
INSTITUCIONALES  

12 20747 
PINZA DESECHABLE 
GRASPER 5 X 35 MM 

X GENICON   X J&J   

24 20611 
TIJERA DESECHABLE 
DE 5mmX35mm REF: 
CB030 

X GENICON   X J&J   

29 21142 
TROCAR FIOS (DUAL 
PACK) ENTRE  5 Y 12 X 
100MM 

  NO FICHA   
X  NO ES 
DUAL 

SE REVISARON LAS FICHAS TECNICAS 
Y EL CD Y SE EVIDENCIA QUE LA 
OBSERVACION SE HACE COMO ITEM 
29 Y EN LOS FOLIOS 3140 AL 3149 
APARECE EL CODIGO EN MENCION 
COMO ITEM 30. AL REVISAR SU 
PRESENTACION, SE REFIERE A "EL 
TROCAR" SIENDO ESTA UNA 
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EXPRESION SINGULAR QUE NO 
CUMPLE CON LA ESPECIFICACION 
DUAL.  

  
3. HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S. 
 
Grupo N° 1 Bombas de Infusión 
Según el pliego de condiciones no se solicita ficha técnica para este grupo, solo se hace la aclaración de que se deben entregar 
160 bombas de 3 canales o su equivalente en bombas de un canal. Así mismo el pliego de condiciones es claro en la pagina 22 al 
indicar en el numeral 3 que.." 3. No enviar fichas técnicas ni muestras de los ítems que no se soliciten"  
 
Por otra parte, en la pagina 27 en tipos de oferta tampoco se hace relaci6n a fichas técnicas: 
" GRUPP 1 BOMBAS DE INFUSION: OFER]-A POR GRUPO. Se requiere apoyo tecnológico con la cantidad de equipos (bombas 
de infusión y perfusores) que requiera la instituci6ir, conforme se detalla en las especificaciones técnicas" 
 
Grupo N° 3 Generales 
En relación a las grapadoras circulares curvas códigos: 20871, 20297, 20299 se observa que otros oferentes proponen marcas 
diferentes a Johnson & Johnson las cuales no son autoajustables y no se adaptan a las medidas solicitadas por el Hospital 21mm, 
25mm, 29mm y 33mm. 
En cuanto a las jeringas desechables códigos 20342, 20343, 20346, 20347 en bionexo se ofertan marca Nipro, si bien los calibres 
cambian la jeringa físicamente (material y calidad) es igual para todas e incluso la aguja es de la misma medida (aguja 21G x 
11/2) por esta razón se envió muestra de solo una referencia. 
 
Lo mismo ocurre con las jeringas desechables códigos 20345 y 20348 en bionexo se ofertan marca Precisi6n, al igual que en la 
observación anterior los calibres cambian, pero físicamente en relación al material, la aguja y a la calidad es igual para todas e 
incluso la aguja es de la misma medida (aguja 21G x 11/2) por esta razón se envió muestra de solo una referencia. 
 
C6digos: 21037, 20600, 20599 según el pliego de condiciones se solicitan de celulosa oxidada regenerada con característica 
fibrilar, especificaciones propias de Johnson y Johnson ofertada por Hospiclinic, se evidencia que otros oferentes con otras 
marcas aparecen como en la evaluaci6n como que ``cumplen" los requisitos mencionados anteriormente. 
 
Códigos: 20284, 20285, 20746, 20748, 20286 se califica la oferta de Hospiclinic como ``no cumple con la norma 13795" es de 
aclarar que la norma en mención es de origen europeo aplicable a los productos de estos países evaluados directamente por el 
comité europeo de normalización. Hospiclinic oferta la marca UM (unión medical) de fabricaci6n Nacional que cumple con todos 
los estándares y normas que rigen en nuestro país. 
 
Grupo N° 8 0stomia 
Según el pliego de condiciones no se solicita ficha técnica para este grupo, e incluso la casilla de especificaciones está en blanco 
y en la pagina 27 en los tipos de oferta solo se solicita capacitación para el personal mas no ficha técnica. Así' mismo el pliego de 
condiciones es claro en la p5gina 22 al indicar en el numeral: 3. No enviar fichas técnicas ni muestras de los ítems que no se 
soliciten"  
 
Grupo N° 9 Laparoscopia 
Código 21077 en la evaluación se hace la anotación para Hospiclinic de que no presento ficha técnica, se aclara que esta se 
relacion en el folio 131 de la carpeta entregada en día del cierre de la oferta. 
 
Código 201142 se solicitan trocar dual pack, según adenda N° 01 ``Se aclara que para el ítem 29 del grupo 9, código 21142, 
TROCAR FIOS (DUAL PACK) ENTRE 5 Y 12 X 100MM, la especificaci6n DUAL PACK corresponde a dos camisas y un punzón 
por unidad." Se solicita verificaci6n de la oferta de Hospiclinic pues se nos califica como ``no cumple aduciendo que el producto 
no es dual'', es de aclarar que en bionexo en la oferta de este ítem se relacionan las referencias K5LT, K11LT y K12LT de la 
marca Johnson y Johnson, según ficha técnica relacionada en los folios 135 y 136 de la carpeta entregada el día del cierre, se 
cumple con la característica dual pack. 
 
Código 21143 según el pliego de condiciones se solicita trocar óptico, Hospiclinic oferta las referencias 85LT, B11LT y 812LT que 
según ficha técnica relacionada en los folios 139 y 140 de la carpeta entregada el día del cierre, los obturadores de 5mm,llmm y 
12mm de diámetro permiten la acomodación de un lente de laparoscopia de tamaño apropiado de 0° y proporcionan visibilidad de 
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las capas individuales del tejido durante la inserción, esto indica que si son ópticos, aun cuando se nos califica como ``no 
cumple'', por otra parte se evidencia que al oferente Johnson & Johnson de Colombia que oferta las mismas referencias se les 
califica como ``cumple''. 
 
Teniendo en cuenta las observaciones realizadas solicito amablemente se estudie la posibilidad de reevaluar según sus criterios 
las ofertas correspondientes. 
 
Respuestas: 
 
Con respecto a las observaciones de la evaluación técnica hecha por HOSPICLINIC acerca de sus ofertas se revisaron y se 
concluyo como aparece a continuación; respecto a las evaluaciones de otros oferentes, la entidad es autónoma en aceptar las 
alternativas que ofrece el mercado y cumplen con los requisitos básicos del producto.  

1. grupo 1. es aceptada la observación, por omisión no se incluyo en el cuadro de este grupo.  
2. grupo 8. es aceptada la observación, por omisión no se incluyo en el cuadro de este grupo.  
3. grupo 3. ver cuadro  
4. grupo 9. ver cuadro 

GRUPO 3  CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

PROPONENTE 

OBSERVACIONES HOSPICLINIC 

CUMPLE NO CUMPLE 

33 20284 
BLUSA QX  ESTERIL TALLA 
L CON BARRERA  

  
X UM (CONCEPTO 
LÍDER SERVICIOS 
QUIRÚRGICOS) 

LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
SOLICITADAS  SON LAS QUE A 
CRITERIO DEL LÍDER DEL SERVICIO 
QUIRÚRGICO SE REQUIERE PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DEL ÁREA A SU 
CARGO EN LA REVISIÓN DE LA FICHAS 
TÉCNICA ALLEGADAS, NO APARECE NI 
APORTAN EL CUMPLIMIENTO DE LA 
NORMA EXIGIDA 

34 20285 
BLUSA QX  ESTERIL TALLA 
XL CON BARRERA 

  
X UM (CONCEPTO 
LÍDER SERVICIOS 
QUIRÚRGICOS) 

96 20297 
GRAPADORA CIRCULAR 
CORTANTE 
AUTOAJUSTABLE 21 

X J&J   

LAS FICHAS TÉCNICAS ALLEGADAS 
FUERON REVISADOS CON EL 
PERSONAL EXPERTO  DEL ÁREA 
(CIRUJANO / INSTRUMENTADORA)  
CUMPLIENDO CON LAS 
ESPECIFICACIONES MÍNIMAS DEL 
ANUNCIO POR CONSIGUIENTE EN 
ARAS DE GARANTIZAR LA PLURALIDAD 
DE OFERENTES Y BRINDAR 
GARANTÍAS DE SELECCIÓN OBJETIVAS 
Y TRANSPARENCIA, SE ACEPTARON 
LAS ALTERNATIVAS PRESENTADAS 
POR OTROS PROPONENTES QUE 
BRINDAN SIMILARES CONDICIONES DE 
USO PARA SUPLIR LAS NECESIDADES 
INSTITUCIONALES  

97 20871 
GRAPADORA CIRCULAR 
CORTANTE 
AUTOAJUSTABLE 29 

X J&J   

98 20299 
GRAPADORA CIRCULAR 
CURVA AUTOAJUSTABLE 
25 mm  

X J&J   

109 21037 

HEMOSTATICO DE 
CELULOSA OXIDADA 
REGENERADA 
ABSORBIBLE 
PRESENTACION  ESPONJA 
TEJIDA   5.1 x 10.2 cm 

X J&J   

TAL COMO ACERTADAMENTE LO 
MANIFIESTAN EN EL OFICIO DE 
OBSERVACIONES A LA EVALUACIÓN, 
LAS FICHAS TÉCNICAS ALLEGADAS 
FUERON REVISADOS CON EL 
PERSONAL EXPERTO  DEL ÁREA 
(CIRUJANO / INSTRUMENTADORA)  
CUMPLIENDO CON LAS 
ESPECIFICACIONES MÍNIMAS DEL 
ANUNCIO POR CONSIGUIENTE EN 
ARAS DE GARANTIZAR LA PLURALIDAD 
DE OFERENTES Y BRINDAR 

110 20600 

HEMOSTATICO DE 
CELULOSA OXIDADA 
REGENERADA 
ABSORBIBLE 
PRESENTACION FIBRILAR 
O CAPAS DE 2,5 X 5 cms 

X J&J   
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111 20599 

HEMOSTATICO DE 
CELULOSA OXIDADA 
REGENERADA 
ABSORBIBLE 
PRESENTACION FIBRILAR 
O CAPAS DE 5 X 10 cms 

X J&J   

GARANTÍAS DE SELECCIÓN OBJETIVAS 
Y TRANSPARENCIA, SE ACEPTARON 
LAS ALTERNATIVAS PRESENTADAS 
POR OTROS PROPONENTES QUE 
BRINDAN SIMILARES CONDICIONES DE 
USO PARA SUPLIR LAS NECESIDADES 
INSTITUCIONALES  

122 20342 
JERINGA DESECHABLE 1 
ml  

  NO MUESTRA 
EL PLIEGO DE CONDICIONES ES 
CLARO AL SOLICITAR QUE LAS 
MUESTRAS VENGAN DEBIDAMENTE 
MARCADAS CON LOS CÓDIGOS 
OFERTADOS, LAS MUESTRAS 
RECIBIDAS NO ESTABAN 
DEBIDAMENTE MARCADAS CON LAS 
REFERENCIAS OFERTADAS LO CUAL 
ERA DEBER DEL OFERENTE 
PRECISARLO. 

123 20343 
JERINGA DESECHABLE 10 
ML 

  NO MUESTRA 

124 20345 
JERINGA DESECHABLE 20 
ML 

  NO MUESTRA 

125 20346 
JERINGA DESECHABLE 3 
ml 

X NIPRO   

126 20347 
JERINGA DESECHABLE 5 
ML 

  NO MUESTRA 

127 20348 
JERINGA DESECHABLE 50 
ml 

X  PRECISION   

139 20746 

KIT PAQUETE 
QUIRÚRGICO UNIVERSAL 
COMPLETO ESTÉRIL CON 
BARRERA  

  
X UM (NO CUMPLE 
CON LA NORMA 
13795) 

LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
SOLICITADAS  SON LAS QUE A 
CRITERIO DEL LÍDER DEL SERVICIO 
QUIRÚRGICO SE REQUIERE PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DEL ÁREA A SU 
CARGO EN LA REVISIÓN DE LA FICHAS 
TÉCNICA ALLEGADAS, NO APARECE NI 
APORTAN EL CUMPLIMIENTO DE LA 
NORMA EXIGIDA 

140 20748 
KIT PAQUETE QX  PARA 
ATROSCOPIA DE RODILLA 
ESTÉRIL CON BARRERA 

  
X UM (NO CUMPLE 
CON LA NORMA 
13795) 

141 20286 
KIT PAQUETE QX 
NEUROCIRUGIA  ESTERIL 
CON BARRERA 

  
X UM (NO CUMPLE 
CON LA NORMA 
13795) 

  
  
  

GRUPO   
9 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

PROPONENTE 

OBSERVACIONES HOSPICLINIC 

CUMPLE NO CUMPLE 

29 21142 
TROCAR FIOS (DUAL 
PACK) ENTRE  5 Y 12 X 
100MM 

  
X ETHICON NO ES 
DUAL 

EN LOS FOLIOS 135 Y 136 LA FICHA 
TÉCNICA CORRESPONDE A "TROCAR 
CON PUNTA DILATADORA 
ENDOPATH XCEL". EXPLICACIÓN 
DADA DURANTE EL CHAT, QUE LA 
EXPRESIÓN "DUAL" CORRESPONDÍA 
A 2 TROCAR Y UN PUNZÓN EN UN 
SOLO EMPAQUE. 

31 21143 
TROCAR OPTICO ENTRE 5 
Y 12 X 100MM 

X  ETHICON   
SE REVISA FICHA TÉCNICA CON EL 
CIRUJANO Y SE DA COMO 
ACEPTADA LA OBSERVACIÓN  

18 21077 

RESERVORIO DE  
ASPIRACION DE 450ML 
CON CONECTOR EN Y / 
VALVULA ANTIREFLUJO 

X  ETHICON   
SE ACEPTA OBSERVACIÓN POR 
ERROR SE OMITIÓ RELACIONAR 
ESTE ITEM 

19 21052 
SISTEMA ALEXIS 
LAPAROSCOPICO CON 
TAPA  SMOL 2,5 - 6 CMS) 

  NO FICHA  

ESTAS TRES FICHAS TÉCNICAS 
(ALLEGADAS A ESTA OFICINA EL DÍA 
DE HOY CON EL RADICADO 2018-136-
003053-2) NO SE ENCUENTRAN EN LA 
CARPETA ENTREGADA EL DIA DEL 
CIERRE, SE VERIFICARON LOS 
FOLIOS DEL 105 AL 140 
CORRESPONDIENTES AL GRUPO 9 Y 
EN NINGUNA PAGINA SE 
DETALLABAN LOS CÓDIGOS 

20 21053 
SISTEMA ALEXIS 
LAPAROSCOPICO CON 
TAPA (5 - 9 CMS) 

  NO FICHA  
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26 21055 
TJ LAPAROSCOPICA 
DESECHABLE DE 5mm X 
45mm  

  NO FICHA 

REFERENCIADOS. 

  
4. AMAREY NOVA MEDICAL S.A. 
 
EVALUACIÓN TÉCNICA RV: 2602092 - SS18-123 GRUPO 3: GENERALES 

De acuerdo al proceso del asunto y a su evaluación técnica agradecemos a ustedes su verificación debido a que en el informe no 
viene la evaluación de los Ítems 302,303,307, 308 ofertados por nuestra empresa 
 
Respuesta: 
 
En el anuncio público no se solicitó ficha técnica ni muestra para evaluación de este dispositivo 

5. SURGIPLAST 
 
FICHAS TECNICAS GRUPO 6 EQUIPO PARA SISTEMA DE ESTERILIZACION POR PLASMA DE PEROXIDO DE HIDROGENO 

(PARA USO CON EQUIPO EN COMODATO). SURGIPLAST LTDA 

Me permito adjuntar nuevamente  las fichas técnicas para el grupo No 6 ofertado y el equipo en apoyo tecnológico ofertado  por 
nuestra firma 
 
Respuesta: 
 

Se revisó las fichas técnicas aportadas en forma previa al cierre (14 febrero de 2018), pero no se encontró ni en físico 
ni en correo electrónico las correspondientes al apoyo tecnológico del Grupo 6, por lo tanto, de conformidad con el 
literal i) de las CAUSALES DE RECHAZO DE LA PROPUESTA, visto a folio 29 del Anuncio Público, el cual reza 
“Cuando el PROPONENTE habiendo sido requerido por el HOSPITAL para aportar documentos, información o 
aclaraciones, conforme a lo establecido en el anuncio, no los allegue dentro del término fijado, o habiéndolos 
aportado, no estén acorde con las exigencias”, se establece que las fichas allegadas mediante correo electrónico del 
16 de febrero reenviado el 26 de febrero de 2018 son extemporáneas. 
 
Lo anterior, con fundamento a que los plazos del proceso estipulados en el cronograma son de forzoso cumplimiento, 
garantizando la igualdad de condiciones para los oferentes, por lo tanto debe prevalecer la garantía procesal de 
imparcialidad. En consecuencia, no se dable acceder a su solicitud. 

6. DISHOSPITAL S.A.S. 
 
EVALUACIÓN TÉCNICA GRUPO DE OSTOMIA 

Referente a la evaluación técnica del grupo de ostomia, en el anuncio público, la parte de requisitos , para este grupo NO 
solicitaban fichas técnicas. Agradecemos su aclaración y respuesta. 
 
Respuesta: 
 
Con respecto a las observaciones de la evaluación técnica hecha por DIS HOSPITAL acerca de sus ofertas se revisaron y se 
concluyo como aparece a continuación;   

Grupo 8. es aceptada la observación, por omisión no se incluyo en el cuadro de este grupo 

Efectivamente, esta evaluación no debió publicarse ya que era por grupo. 

DIS HOSPITAL oferto todos los ítems de este grupo por lo tanto cumple para este grupo 

No obstante se aclara que la adjudicación de este grupo es global por lo tanto, solo continúan el proceso licitatorio del grupo 8 



 

RESPUESTA A OBSERVACIONES  
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO DEL 
FORMATO 

ABS-FO-BS 

ELABORO VERIFICÓ APROBÓ 
VERSIÓN DEL 
FORMATO: 01 

FECHA ULTIMA 
ACTUALIZACION:  

Coordinador 
Adquisición   bienes 

y servicios-JMC 

Coordinador 
 GABYS  

Gerencia Página 8 de 10 

 

 

quienes hayan ofertado todos los ítems de este grupo. 
 
7. ALFA TRADING S.A.S 
 
Revisando la evaluación técnica califica como NO CUMPLE para los Ítems a mencionar según la norma EN 13795: ITEM 34 

BATA QX ESTERIL TALLA L CON BARRERA ITEM 35 BATA QX ESTERIL TALLA XL CON BARRERA ITEM 139 KIT 

QUIRURGICO UNIVERSAL COMPLETO ESTERIL CON BARRERA Solicitamos cordialmente a la entidad aclarar para cuales 

aspectos de la norma se considera que nuestro producto NO CUMPLE, debido a que estos productos cuentan con los estándares 

de calidad propios que requiere el producto y certificamos que están fabricados de acuerdo a las normas internacionales 

incluyendo la solicitada EN 13795. Revisando las características de los exigido en la norma no cumplen con esta las batas o ropa 

desechable que su material que sea de algodón o tela tipo poliéster: 

En el caso de batas, pijamas y cobertura quirúrgica, la norma UNE-EN 13795:2011 requiere de resistencia a la penetración de 

líquidos y emisión de partículas que ningún tejido de algodón, ni mezclado con poliéster podrá cumplir. 

Los productos ALFA SAFE ofertados cumplen con la norma solicitada teniendo en cuenta material fabricación es polipropileno no 
tejido SMS 35 g y diseñado como barrera repelente de fluidos líquidos no transpirables. 
 
Respuesta: 
 
Con respecto a las observaciones de la evaluación técnica hecha por alfa trading  acerca de su  oferta se revisaron y se reviso 
nuevamente la propuesta con el líder de servicios quirúrgicos y se concluyo lo siguiente:   
 
 

GRUP
O 3  

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

PROPONENTE 

OBSERVACIONES ALFA TRADING 

CUMPLE NO CUMPLE 

33 20284 
BLUSA QX  ESTERIL 
TALLA L CON 
BARRERA  

  
X NO CUMPLE CON  LA 
NORMA EN13795 

LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS 
SOLICITADAS  SON LAS QUE A CRITERIO 
DEL LIDER DEL SERVICIO QUIRURGICO 
SE REQUIERE PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DEL AREA A SU 
CARGO EN LA REVISION DE LA FICHAS 
TECNICA ALLEGADAS, NO APARECE NI 
APORTAN EL CUMPLIMIENTO DE LA 
NORMA EXIGIDA 

34 20285 
BLUSA QX  ESTERIL 
TALLA XL CON 
BARRERA 

  
X NO CUMPLE CON  LA 
NORMA EN13796 

139 20746 

KIT PAQUETE 
QUIRURGICO 
UNIVERSAL 
COMPLETO ESTERIL 
CON BARRERA  

  
X  NO CUMPLE CON LA 
NORMA EN13795 

 
8. UCIPHARMA 

De acuerdo al proceso del asunto presentado por la empresa UCIPHARMA S.A.  y a su evaluación técnica agradecemos a 

ustedes su verificación de los siguientes puntos en el informe generado . 

El detalle de cumple o no cumple de los siguientes Ítems se encuentran ubicados en la casilla de Amarey pero estos fueron 

presentados por UCIPHARMA S.A. 

Item No. 19 Código: 21181 

Item No. 20 Código: 21182 

Item No. 25 Código: 20237 

Item No. 27 Código: 20234 

Item No. 28 Código: 20235 
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Item No. 117 Código: 20905 

Item No. 178 Código: 20906 

En el informe no se muestra la evaluación técnica de los siguientes productos 

20831 HIDROGEL AMORFO ESTERIL EN JERINGA DOSIFICADORA X 15 G 

20821 HIDROGEL AMORFO ESTERIL EN JERINGA DOSIFICADORA X 8 G 
 

Respuestas: 
 
Con respecto a las observaciones de la evaluación técnica hecha por UCIPHARMA se revisa nuevamente y las 
observaciones son las siguientes :   

  

      UCIPHARMA AMAREY 
ESTE CUADRO ES COPIA DEL 
PUBLICADO Y LAS 
OBSERVACIONES DE CUMPLE 
Y NO CUMPLE ESTÁN EN LA 
COLUMNA CORRESPONDIENTE 

      CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 
CUMPLE 

19 21181 

APOSITO DE 
BARRERA 
ANTIMICROBIANA 
DE PLATA 10 X 10 
CM 

  X HARTMANN   NO FICHA EL APÓSITO OFERTADO NO ES 
DE LAS CARACTERÍSTICAS 
SOLICITADAS, EL APÓSITO DE 
"BARRERA ANTIMICROBIANA 
DE PLATA" ES EL UTILIZADO EN 
SISTEMAS VAC. 20 21182 

APOSITO DE 
BARRERA 
ANTIMICROBIANA 
DE PLATA 20 X 40 
CM 

  X HARTMANN   NO FICHA 

25 20237 

APOSITO 
HIDROACTIVO 
CON 
HIDROCOLOIDES 
20X 30 CM 

X HARTMANN NO FICHA   NO FICHA 

POR EQUIVOCACIÓN NO SE 
RETIRO LAS PALABRAS "NO 
FICHA" DE LA COLUMNA "NO 
CUMPLE" 

27 20324 
APOSITO 
TRANSPARENTE 5 
X 7 CM 

X HARTMANN NO FICHA   NO FICHA 

28 20325 
APOSITO 
TRANSPARENTE 8 
X 12 CM 

X HARTMANN NO FICHA   NO FICHA 

177 20905 
PELICULA 
TRANSPARENTE  
I.V. 6 X 8 CM 

  X HARTMANN   NO FICHA LAS PELÍCULAS APORTADAS 
AL PROCESO NO TIENEN LAS 
CARACTERÍSTICAS QUE LA 
INSTITUCIÓN REQUIERE 178 20906 

PELICULA 
TRANSPARENTE 
I.V. 8.5 X 11.5 CM 

  X HARTMANN   NO FICHA 

  
9. B BRAUN MEDICAL S.A. 
 
Solicitamos a la entidad que se aplace la fecha de la subsanación del informe de requisitos Técnicos dentro del proceso Licitatorio 
de la referencia teniendo en consideración que los códigos que fueron relacionados en la propuesta y los cuales nosotros 
cotizamos no corresponden a los establecidos en el informe Técnico generando una gran confusión para cada uno de los 
participantes, así mismo solicitamos que el informe sea ajustado a la misma codificación que se estableció en el pliego y 
presentación de Ofertas, para así respetar el Principio de trasparencia y selección objetiva que enmarca estos procesos 
Licitatorios lo que puede generar oscuridad en el proceso de selección En caso que la entidad no realice el cambio solicitado 
ajustando a los pliegos de condiciones y lo presentado en la licitación solicitamos muy respetuosamente que se informe por los 
medios oficiales la razón por la que la entidad no aclara lo solicitado quitándole la capacidad a los oferentes de subsanar el error 
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de la administración y así evitar una adjudicación no ajustada a los principios de la contrataci6n estatal lo que viciaría el proceso 
de Contratación adelantado por el Hospital. 
 
Respuesta:  
 
Solicitamos a la entidad que se aplace la fecha de la subsanación del informe de requisitos Técnicos dentro del proceso Licitatorio 
de la referencia teniendo en consideración que los códigos que fueron relacionados en la propuesta y los cuales nosotros 
cotizamos no corresponden a los establecidos en el informe Técnico generando una gran confusión para cada uno de los 
participantes, así mismo solicitamos que el informe sea ajustado a la misma codificación que se estableció en el pliego y 
presentación de Ofertas, para así respetar el Principio de trasparencia y selección objetiva que enmarca estos procesos 
Licitatorios lo que puede generar oscuridad en el proceso de selección En caso que la entidad no realice el cambio solicitado 
ajustando a los pliegos de condiciones y lo presentado en la licitación solicitamos muy respetuosamente que se informe por los 
medios oficiales la razón por la que la entidad no aclara lo solicitado quitándole la capacidad a los oferentes de subsanar el error 
de la administración y así evitar una adjudicación no ajustada a los principios de la contratación estatal lo que viciaría el proceso 
de Contratación adelantado por el Hospital. 
 
Respuesta: 
 
Las fichas técnicas debían ser aportadas en forma previa al cierre (esto es, antes del 14 febrero de 2018 hasta las 3:00 p.m.), 
aspecto que era objeto de evaluación y por lo tanto no son subsanables”. Lo anterior, con fundamento a que los plazos del 
proceso estipulados en el cronograma son de forzoso cumplimiento, garantizando la igualdad de condiciones para los oferentes, 
por lo tanto debe prevalecer la garantía procesal de imparcialidad. En consecuencia, no se dable acceder a su solicitud. 
 
A su vez, se aclara que cada uno de los códigos indicados en el Anuncio Público fueron verificados al momento de ingresarlos a 
la Plataforma de BIONEXO por lo tanto, no es dable su observación de inconsistencia frente a dicha situación,  la cual debía ser 
manifestada en su oportunidad, esto es, en el chat realizado el día 08 de febrero de 2018 que era el momento propicio para 
absolver las inquietudes del proceso y evitar dudas frente a la oferta registrada. De igual manera se corroboró el informe técnico y 
los códigos son coincidentes con los previstos en el Anuncio Público. 
 

 

Se expide en San José de Cúcuta, a los  02 días del mes de marzo de 2018  

 
 
 
HERNANDO OTERO RODRIGUEZ                          
Subgerente de Servicios de Salud (e)                        
 
 
Revisión Jurídica: Angélica Chaparro Q, Abogada Actisalud GABYS 
Proyectó: Elizabeth Camaño Vera, Coordinadora de Farmacia 

 
 
 


